
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  23 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Commissione Elettorale Comunale: elezione componenti effettivi e 

componenti supplenti per il periodo 2015 - 2020.  
 
 
 
L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
MINJA KONCUL 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARIA LUISA GUIZZARDI 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
 
Assenti giustificati: Walter Comper 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al n.   8  dell’O.d.G. 
 
 



Deliberazione consiliare n. 23/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON PRENDA 
PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI 
LAVORI. 

 
OGGETTO: Commissione Elettorale Comunale: elezione componenti effettivi e 

componenti supplenti per il periodo 2015 - 2020.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Regione n. 45 di data 02 marzo 2015 è stata fissata per il 
giorno domenica 10 maggio 2015 la data di svolgimento del turno generale delle elezioni 
comunali con eventuale turno di ballottaggio per il giorno domenica 24 maggio 2015; 

- le suddette elezioni tenutesi il giorno 10.05.2015 si sono regolarmente svolte; 
- con proprie delibere n. 12 e n. 13 di data 27 maggio 2015 si è provveduto alla convalida del 

Sindaco e dei consiglieri neo eletti 
 

Accertato che ora si necessita procedere alla nomina dei consiglieri facenti parte della 
commissione Elettorale Comunale: sia i componenti effettivi che i componenti supplenti per il 
periodo 2015 – 2020; 

 
Richiamati l’artt. 12 e 13 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223 “Approvazione del testo unico delle 

leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, 
come sostituito dall’art. 26, comma 4 della Legge 24.11.2000 n. 340 e non modificato dalla 
nuova legge 21.12.2005 n. 270 che dispongono:  

art. 12 – “Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successive all'elezione del sindaco e della 
Giunta municipale elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La 
Commissione rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. 

La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni 
al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 
supplenti negli altri comuni. 

 
art. 13 – “Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è 



composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui 
consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di 
età.  

Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.  

L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione.  

Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 
supplenti.” 

 
 Con votazione per scheda segreta, il cui risultato accertato con l'assistenza degli 
scrutatori designati all’inizio della seduta, per l’elezione dei componenti effettivi, è il seguente: 
 
- Schede distribuite n. 13 
- schede raccolte    n.  13 
- schede bianche    n.  0 
- schede nulle         n.  0 
 
 
Hanno ottenuto voti: 
 
-  Alberto Marzari    n.  6 
-  Ondertoller Marco   n.  2 
-  Rolando Goller n. 5 
 
 
Con votazione per scheda segreta, il cui risultato accertato con l'assistenza degli scrutatori 
designati all’inizio della seduta, per l’elezione dei componenti supplenti, è il seguente: 
- Schede distribuite  n. 13 
- schede raccolte     n.  13 
- schede bianche     n.  0 
- schede nulle          n.  0 
 
Hanno ottenuto voti: 
 
-  Walter Comper  n.  4 
-  Maria Luisa Guizzardi  n. 4  
-  Stefano Battisti n. 5 
 

Preso atto che non vengono evidenziate da alcuno cause ostative alla nomina  dei 
Consiglieri  in seno alla commissione in oggetto; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa espresso dal 

Segretario comunale ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento 
dei comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L, sulla proposta di adozione della presente deliberazione; 

 



Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcuna valutazione di 
ordine contabile e ritenuto, pertanto, che relativamente alla stessa non sia da acquisire il parere di 
regolarità contabile; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
 
 Visto lo Statuto comunale; 
  
 Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale ai 
sensi del D.P.R. 223/67 art. 12, comma 1, così come modificato dalla legge 21.12.2005 n. 270. 
 
   

DELIBERA 
 

1. di nominare quale membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i signori:  
 
- Marzari Alberto 

- Marco Ondertoller 

- Rolando Goller 

 

2. di nominare quale membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i signori: 

- Walter Comper 

- Maria Luisa Guizzardi 

- Stefano Battisti 

 
3. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
   
4. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 
• opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art.79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 02.07.1010  n.104; 

• in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
   IL  SINDACO               ILSEGRETARIO COMUNALE 
   Lorenzo Conci                                           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 25 giugno 2015  
per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità 
o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 

 


